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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh  

trung học cơ sở, trung học phổ thông” trên địa bàn 

 tỉnh Cao Bằng năm 2025 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 

468/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh 

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 

266/KH-HĐPH ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng phối hợp PBGDPL 

tỉnh Cao Bằng về hoạt động của Hội đồng PBGDPL tỉnh Cao Bằng năm 2025; 

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Cao Bằng (gọi tắt là Hội đồng) ban hành Kế 

hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh trung 

học cơ sở, trung học phổ thông” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (sau đây gọi tắt là 

Cuộc thi) như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật, phát huy tinh thần tự giác, chủ động tìm 

hiểu pháp luật cho học sinh trên địa bàn tỉnh. 

b) Giáo dục, xây dựng tinh thần thượng tôn pháp luật; nâng cao nhận 

thức, ý thức tuân thủ pháp luật nhằm phòng ngừa, giảm thiểu các hành vi vi 

phạm pháp luật trong học đường. 

c) Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày 

Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025. 

2. Yêu cầu 

a) Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết 

kiệm, thu hút sự tham gia đông đảo, tích cực của học sinh trên địa bàn tỉnh; nội 

dung thi phải phù hợp với đối tượng dự thi, bám sát các quy định của pháp luật 

có liên quan. 

b) Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong việc tổ chức Cuộc thi. 
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c) Nền tảng trực tuyến của Cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, đảm bảo 

tối đa an toàn, an ninh thông tin. 

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI 

GIAN TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG 

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh 

trung học cơ sở, trung học phổ thông” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

2. Đối tượng dự thi: Học sinh các trường trung học cơ sở, trung học phổ 

thông trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

3. Nội dung thi:  

Tìm hiểu Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024; Luật 

Phòng, chống mua, bán người năm 2024 và các văn bản liên quan. 

4. Hình thức thi 

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên Trang Thông tin 

điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng (pbgdpl.caobang.gov.vn) và 

Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (sotuphap.caobang.gov.vn). Người dự thi 

tham gia thi trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối 

internet (máy tính bảng, điện thoại thông minh…) và trả lời các câu hỏi trắc 

nghiệm theo bộ đề câu hỏi ngẫu nhiên được thiết kế sẵn.  

Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại 

Thể lệ Cuộc thi. 

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

Cuộc thi được tổ chức từ ngày 01/4/2025 đến hết ngày 30/4/2025. 

6. Cơ cấu giải thưởng 

Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải cho các cá nhân và tập thể có thành tích 

cao với cơ cấu giải thưởng như sau: 

- Giải thưởng cá nhân: 

+ Khối trung học cơ sở: 01 giải nhất, 05 giải nhì, 10 giải ba và 20 giải 

khuyến khích. 

+ Khối trung học phổ thông: 01 giải nhất, 05 giải nhì, 10 giải ba và 20 giải 

khuyến khích. 

- Giải thưởng tập thể: 

+ Khối trung học cơ sở: 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba và 10 giải 

khuyến khích. 

+ Khối trung học phổ thông: 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba và 10 giải 

khuyến khích. 
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- Giá trị giải thưởng thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi  

Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi gồm: Trưởng ban: Giám đốc Sở Tư 

pháp;  Phó Trưởng ban: lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và lãnh đạo Sở Tư 

pháp; thành viên gồm lãnh đạo Công an tỉnh, Sở Y tế, Tỉnh đoàn thanh niên. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp; 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2025. 

2. Thành lập Tổ biên soạn câu hỏi và đáp án, Tổ Thư ký giúp việc 

Ban Tổ chức Cuộc thi 

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi; 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2025. 

3. Ban hành Thể lệ Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển 

khai thực hiện 

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi; 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2025. 

4. Xây dựng, phát hành Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi trình Ban Tổ 

chức Cuộc thi ban hành 

- Đơn vị chủ trì: Tổ biên soạn câu hỏi và đáp án; 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2025. 

5. Xây dựng chuyên trang Cuộc thi trực tuyến 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp; 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2025. 

6. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp; các cơ quan báo chí, truyền thông; 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương; 

- Thời gian thực hiện: Từ khi phát động cho đến khi tổng kết Cuộc thi. 
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7. Trao thưởng, tổng kết đánh giá cuộc thi 

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi; 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Sau khi kết thúc Cuộc thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm 

1.1. Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh  

là cơ quan Thường trực của Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này; tham mưu thành 

lập Ban Tổ chức, Tổ biên soạn câu hỏi và đáp án, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ 

chức Cuộc thi, dự thảo Thể lệ, bộ câu hỏi; tham mưu tổng kết Cuộc thi và các 

hoạt động khác phục vụ tổ chức cuộc thi. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai, phát động tham gia 

Cuộc thi; thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi trên Trang Thông tin phổ biến, 

giáo dục pháp luật tỉnh, Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Fanpage “Phổ 

biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng”; phối hợp với các cơ quan truyền thông 

trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cho Cuộc thi. 

1.2. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức triển khai 

các hoạt động theo Kế hoạch này; phổ biến, phát động Cuộc thi đến các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn tỉnh; quán triệt, chỉ đạo các cơ sở giáo dục vận động học 

sinh tích cực tham gia Cuộc thi. 

1.3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh phối hợp thực hiện các hoạt động 

theo kế hoạch này; phổ biến, tuyên truyền về Cuộc thi bằng các hình thức phù 

hợp. 

1.4. Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật các huyện, thành phố 

có trách nhiệm tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch; thông tin tuyên 

truyền, phát động về Cuộc thi; hướng dẫn, đôn đốc các trường học tại địa 

phương tích cực, hưởng ứng tham gia Cuộc thi; chỉ đạo việc tuyên truyền, phát 

động rộng rãi về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ 

sở và các hình thức phù hợp khác ở địa phương. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ ngân sách nhà nước cấp cho 

công tác PBGDPL và từ nguồn xã hội hóa (nếu có) đảm bảo thiết thực, tiết 

kiệm, hiệu quả. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định tài chính hiện 

hành. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật 

dành cho học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông” trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng năm 2025.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị 

các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp- cơ quan 

thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh (số điện thoại 0206.3.850.987) để 

phối hợp giải quyết./. 

Nơi nhận:  
- Cục PBGDPL, Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Trịnh Trường Huy, PCTUBND tỉnh, 

Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (b/c); 

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;  

- Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, 

thành phố; 

- Trung tâm Thông tin, VPUBND tỉnh; 

- Trang TTĐT PBGDPL tỉnh; 

- Trang TTĐT Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, XDVB&PBGDPL. 

TM. HỘI ĐỒNG 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Nông Văn Dực 
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